交 推 第 ４ ８ 号

                                                令和６年１２月９日

 千葉県交通安全対策推進委員会委員 様

千葉県交通安全対策推進委員会事務局長

（千葉県環境生活部くらし安全推進課長）

「ゼブラ・ストップ活動」の更なる推進について（依頼）

 交通安全対策の推進につきましては、日頃から格別の御協力をいただき厚く御礼

申し上げます。

さて、本県では「ゼブラ・ストップ活動」を推進しているところですが、本活動

は、車両の運転者に対し、横断歩道は歩行者優先であることの意識の定着を図る

ものであり、横断歩行者の保護を目的として実施しているものです。

先般、一般社団法人日本自動車連盟（ＪＡＦ）が実施した「信号機のない横断

歩道での歩行者横断時における車の一時停止状況全国調査（２０２４年調査結果）」

において、下表のとおり、本県は停止率４６．８パーセント（全国第３０位）と、

いまだ横断歩行者等の保護意識の徹底がなされていない状況にあります。

皆様におかれましては、道路交通関係法令の遵守と安全運転の励行について、

より一層の周知・浸透を図るとともに、「横断歩道は歩行者優先「ゼブラ・ストップ

活動」」の更なる推進に御協力いただきますようお願い申し上げます。

 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

全国平均 21.3％ 30.6％ 39.8％ 45.1％ 53.0％

千葉県 26.7％ 25.5％ 27.2％ 31.9％ 46.8％

（千葉県の順位） 16位 30位 38位 37位 30位

【公表 HP】https://jaf.or.jp/common/safety-drive/library/survey-report/2024-crosswalk

千葉県交通安全対策推進委員会事務局

千葉県環境生活部くらし安全推進課

交通安全対策室  幸（ゆき）

TEL 043-223-2263

FAX 043-221-2969

E-mail ka-taisaku@mz.pref.chiba.lg.jp

https://jaf.or.jp/common/safety-drive/library/survey-report/2024-crosswalk